1673) biên soạn, gồm hai phần chính: Thi
tập 詩集, gồm 43 quyển và Thi dư 詩余,
gồm 4 quyển, với các bài thơ được sắp xếp
theo trình tự niên đại. Thi tập này hiện còn
lưu hành dưới nhiều dạng mộc bản được
khắc in qua các thời kỳ khác nhau, bao
gồm: mộc bản khắc năm Khang Hy thứ 15
(1676) do Ngô Hưng Tộ (吳興祚) thực
hiện; mộc bản khắc năm Khang Hy thứ 42
(1703); mộc bản thời Càn Long nhà Thanh;
mộc bản năm Quang Tự thứ 9 (1883) do
Thánh Di thư ốc (聖彝書屋) khắc in; và
mộc bản dưới thời Dân Quốc do Chiêm
Lộc Trai (瞻麓齋) thực hiện. Trong thi tập
này, có hai bài thơ viết về Việt Nam, bao
gồm: Tống Dương Ngạc Châu chức phương
sứ An Nam 送楊鄂職方使安南 (quyển 15)
và Tống Lý Tử Tĩnh thị độc sứ An Nam 送
李子靜侍讀使安南 (quyển 31).

Học Dư đường thi tập 學餘堂詩集 là
thi tập do Thi Nhuận Chương 施閏章
(1618-1683) biên soạn, gồm 50 quyển. Thi
tập này hiện còn tồn tại dưới nhiều hình
thức ấn bản và mộc bản qua các thời kỳ
khác nhau, bao gồm: mộc bản khắc dưới
triều vua Khang Hy nhà Thanh; mộc bản
năm Càn Long thứ 4 (1739); bản tái khắc
năm Càn Long thứ 53 (1788) ; bản tuyển
chọn trong Tứ khố toàn thư 四庫全書; và
bản in thạch năm Tuyên Thống thứ 2 (1910)
dưới thời Trung Hoa Dân Quốc, do Quốc
học Phù Luân xã (國學扶輪社) ấn hành tại
Thượng Hải. Trong thi tập này có một bài
thơ liên quan đến Việt Nam, đó là bài Tống
Tôn Như Trai biên tu sách phong An Nam
送孫如齋編修冊封安南 (quyển 44).

Tây đường thi tập《西堂詩集》là thi
tập do Vưu Đồng 尤侗 (1618-1704) biên
soạn, gồm 37 quyển.

Lục Oánh đường tập 六瑩堂集 là thi
tập do Lương Bội Lan梁佩蘭 (1629-1705)
biên soạn, gồm 17 quyển, chia thành hai
tập: tập một gồm 9 quyển và tập hai gồm 8
quyển. Hiện nay, các bản khắc của thi tập
này còn được lưu giữ dưới nhiều hình thức,
trong đó có mộc bản được khắc từ năm
Khang Hy thứ 44 (1705) đến năm Khang
Hy thứ 47 (1708); mộc bản năm Đạo
Quang thứ 25 (1845) do Ngũ Thị Thi Tuyết
Hiên (伍氏詩雪軒) thực hiện; ngoài ra còn
có bản in hiệu đính hiện đại do Nhà xuất
bản Đại học Trung Sơn, Trung Quốc, ấn
hành năm 1992. Trong hai phần của thi tập
này có bốn bài thơ liên quan đến Việt Nam,
bao gồm: Tống nhân nhập An Nam 送人入
安南(tập một, quyển 8), Tống Thạch công
chi An Nam 送石公之安南 (tập hai,
quyển 3), Tống Hoàng Nhiếp chi tòng tăng
khai pháp An Nam 送黃攝之從僧開法安
南 (tập hai, quyển 6), Tống nhân chi An
Nam 送人之安南 (tập hai, quyển 8).

Bộc Thư Đình tập 曝書亭集 là thi tập
do Chu Di Tôn 朱彝尊 (1629-1709) biên
soạn, gồm 80 quyển. Trong đó, 22 quyển
đầu tập hợp các sáng tác thơ theo thể cổ
kim. Toàn bộ thi tập được hoàn thành việc
khắc in vào năm Khang Hy thứ 48 (1709),
ngay trong năm ông qua đời. Sau đó, bộ
sách được Tào Dần (曹寅) cho tái khắc và
xuất bản rộng rãi. Ngoài bản mộc khắc
nguyên thủy, hiện nay còn lưu hành nhiều
ấn bản quan trọng của thi tập này, bao gồm:
bản trong Tứ khố toàn thư 四庫全書, bản
sao ảnh thuộc Tứ bộ tùng san 四部叢刊,
bản trong Tứ bộ bị yếu 四部備要 và bản
thuộc Quốc học cơ bản tùng thư 國學基本
叢書.

Trong thi tập này, có một bài thơ
liên quan đến Việt Nam, mang tựa đề Tống
Tôn biên tu Trác sứ An Nam 送孙編修卓
使安南(quyển 14).

Ngư Dương Sơn Nhân tinh hoa lục 漁
洋山人精華錄 là tuyển thi tập tiêu biểu
của Vương Sĩ Trinh 王士禛 (1634-1711),
gồm 10 quyển. Trong đó phân thành 4
quyển thơ cổ thể và 6 quyển thơ kim thể.
Thi tập được khắc in lần đầu vào năm
Khang Hy thứ 39 (1700) và được lưu hành
rộng rãi trong giới văn nhân đương thời.
Dưới triều đại Ung Chính, học giả Huệ
Đống (惠棟) đã biên soạn bản Ngư Dương
Sơn Nhân tinh hoa lục huấn toản 漁洋山
人精華錄訓纂, gồm 10 quyển, chia thành

Hiện nay,
tập sách này vẫn còn lưu giữ mộc bản khắc
dưới triều Khang Hy nhà Thanh, đồng thời
có bản riêng mang tên Toại sơ đường văn
tập 遂初堂文集, gồm 20 quyển văn và 4
quyển thuộc bộ sưu tập cá nhân, được khắc
in tại Giang Tô vào năm Khang Hy thứ 49
(1710). Trong thi tập này, có ba bài thơ liên
quan đến Việt Nam, gồm: An Nam hành 安
南行 (quyển 4), Tống Tôn Dữ Lập biên tu
Chu Tinh Công lễ tào phụng sứ An Nam
送孫予立編修周星公禮曹奉使安南
(quyển 5), Quá Thủy Dương kiến tường giác
vi hoa, tấn tri thị Tôn biên tu Dữ Lập cố
trạch.

Sứ Giao ngâm使交吟 là thi tập do Chu
Sán 周燦 (1636-?) biên soạn, gồm 48 bài,
ghi chép những cảm nhận và giao lưu thi
văn của tác giả trong vai trò phó sứ trong
chuyến đi sứ An Nam vào năm Khang Hy
thứ 22 (1683). Tác phẩm hiện còn lưu giữ
dưới dạng mộc bản khắc thời Khang Hy
triều Thanh, tuy năm khắc cụ thể chưa xác
định rõ. Toàn bộ 48 bài thơ trong Sứ Giao
tập đều viết về An Nam, phản ánh hành
trình sứ trình cũng như những cảm xúc,
quan sát của tác giả Chu Sán trong chuyến
đi.

Đặc biệt,
một số bài thơ trong tập thơ này được sáng
tác trong thời gian ông giữ chức Tri phủ tại
Quảng Tây, khi có nhiệm vụ tiếp đãi và hộ

tống các phái đoàn sứ thần từ An Nam.
Hiện nay, thi tập này còn được lưu giữ dưới
nhiều dạng văn bản quý hiếm, bao gồm:
mộc bản thời Khang Hy triều Thanh; mộc
bản khắc vào năm Càn Long thứ 19 (1754);
bản in tại Châm Trĩ sơn phòng (斟雉山房)
thời Càn Long; mộc bản năm Gia Khánh
thứ 8 (1803); và một bản mộc bản thời
Thanh hiện được lưu trữ tại Thư viện Tĩnh
Gia (静嘉堂文库), Nhật Bản. Trong thi tập
này, có năm bài thơ viết về Việt Nam, bao
gồm: Tống An Nam cống sứ quy quốc (hai
bài) 送安南貢使歸國 (二首) (quyển 27),
Trấn Nam Quan 鎮南關 (quyển 27), An
Nam tam cống sứ họa thi lục chương kiến
di phục thành ngũ luật dĩ đáp ân cần 安南
三貢使和詩六章見貽復成五律以答殷勤
(quyển 27), Hộ tống cống sứ tín túc bưu
đình đồ trung ngẫu vịnh 护送貢使信宿郵
亭途中偶詠 (quyển 27).

Trong Ngự chế thi ngữ tập 御製詩五
集 là thi tập do Hoàng đế Cao tông Ái Tân
Giác La·Hoằng Lịch 愛新覺羅 ·弘歷
(1711-1799) sáng tác, gồm 100 quyển. thi
tập này hiện còn lưu giữ dưới dạng mộc
bản được khắc từ năm Càn Long thứ 14
(1749) đến năm Gia Khánh thứ 5 (1800),
trong đó có bản khắc tại Võ Anh Điện (武
英殿, thường gọi tắt là Điện bản 殿本) và
các bản mộc được tái khắc tại tỉnh Chiết
Giang, Trung Quốc. Trong thi tập này, có
tổng cộng 12 bài thơ đề cập trực tiếp đến
Việt Nam.

Trong vai trò một văn
thần trong triều, Đậu Quang Nại đã thể
hiện tinh thần trung quân và ghi chép lại
nhiều sự kiện chính trị lớn, bao gồm cả
những lần giao lưu chính trị giữa Trung
Quốc và các quốc gia lân bang. Thi tập này
hiện còn mộc bản khắc in dưới thời Càn
Long, cùng với một bản khắc vào năm Gia
Khánh thứ 6 (1801). Trong số các tác phẩm
được lưu giữ, có hai bài thơ liên quan đến
Việt Nam, bao gồm: Cung bạt ngự chế bình
An Nam văn thi 恭跋御製平安南文詩
(quyển 3), Cung bạt ngự chế thập toàn ký
恭跋御製十全記 (quyển 4).

Âu Bắc tập 甌北集 là thi tập do Triệu

Dực 趙翼(1727-1814) biên soạn, gồm 53
quyển, được sắp xếp theo trình tự thời gian,
tuyển tập toàn bộ những bài thơ ông sáng
tác trong suốt cuộc đời. Với vai trò một
danh sĩ kiêm quan lại, trong thời gian đảm
nhiệm chức Tri phủ tại Quảng Tây, một
khu vực giáp ranh với An Nam, Triệu Dực
đã để lại nhiều bài thơ phản ánh quan điểm,
tư tưởng và cảm xúc cá nhân về tình hình
vùng biên giới giữa hai nước. Các bài thơ
này không chỉ ghi lại thực cảnh vùng biên
mà còn thể hiện sự quan tâm sâu sắc đến
quan hệ chính trị, địa lý và văn hóa khu vực.
Thi tập hiện còn bản khắc của Trạm Di
đường (湛貽堂) vào năm Gia Long thứ 17
(1812) và mộc bản khắc in tại Điền Nam
Nam đường thị (滇南南唐氏) vào năm
Quang Tự thứ 3 (1877). Trong thi tập này
có bốn bài thơ viết về Việt Nam, bao gồm:
Hành biên 行邊 (quyển13), Thụ hải ca樹
海歌 (quyển 13), Hịch An Nam quan khám
địa 檄安南官勘地 (quyển 16), Đề Thôi
Vân Khách Thái thú sách hanh tòng quân
đồ 題崔雲客太守冊亨從軍圖(quyển 51).

Phục Sơ trai thi tập 復初齋詩集 là thi
tập do Ông Phương Cương 翁方綱 (1733-
1818) biên soạn, gồm 70 quyển, tuyển
chọn các bài thơ sáng tác trong suốt cuộc
đời của tác giả, là một danh sĩ nổi bật trong
giới học thuật và chính trị thời Càn Long.
Thi tập này hiện tồn tại dưới nhiều dạng
mộc bản khác nhau, tiêu biểu gồm: mộc
bản khắc năm Càn Long thứ 5 (1740), mộc
bản khắc lại vào năm Đạo Quang thứ 26
(1846), do Diệp Chí Sân (葉志詵) thực
hiện. Ngoài ra, bản in của Tục tu Tứ khố
toàn thư 續修四庫全書 do Nhà xuất bản
Sách Cổ Thượng Hải ấn hành cũng được
phục dựng từ bản mộc của thời Đạo Quang,

Trong thi
tập này, có hai bài thơ viết về Việt Nam, cụ
thể là: Đồng mã thiên thị Phùng Sinh 銅
馬篇示馮生 (quyển 3), An Nam chung ca
tịnh tự 安南鐘歌並序 (quyển 3).

Đồng Sơn thi tập 童山詩集 là thi tập
do Lý Điều Nguyên 李調元 (1734-1803)
biên soạn, gồm 42 quyển, tuyển chọn các
tác phẩm thơ được sáng tác từ năm Càn
Long thứ 13 (1748) đến năm Gia Khánh
thứ 7 (1802). Hiện nay, thi tập còn tồn tại
dưới hai dạng bản khắc tiêu biểu: Mộc bản
của Vạn Quyển Lâu Lý Thị tại Miên Châu,
được khắc vào thời Càn Long, bản in tái
bản có sửa chữa, bổ sung do Lý Triều Quỳ
李朝夔 thực hiện vào năm Đạo Quang thứ
5 (1825). Trong thi tập này có ba bài thơ
liên quan đến Việt Nam, bao gồm: Tống
Đại đình úy Cố Tức Tồn tiên sinh Nhữ Tu
sách phong An Nam 送大廷尉顧息存先
生汝修冊封安南 (quyển 7), Họa An Nam
sứ thần Nguyễn Huy Oánh đề bích thi (hai
bài) 和安南使臣阮輝瑩題壁詩（二首）
(quyển 16).

Thiếu Hạc tiên sinh thi tập 少鶴先生
詩鈔 là thi tập của Lý Hiến Kiều 李憲喬
(1746-1799), gồm 681 bài thơ, phản ánh
năng lực thi ca và tư duy sáng tạo phong
phú của tác giả trong quá trình du hành và
làm quan ở nhiều nơi tại Quảng Tây, khu
vực tiếp giáp với An Nam. Hiện nay, thi tập
này còn lưu giữ dưới các hình thức: Bản
sao viết tay thơ vào năm Quang Tự thứ 12
(1886), bản khắc tái bản lại cũng vào năm
Quang Tự thứ 12 (1886), tàn bản của triều
đại Gia Khánh. Trong thi tập này, có bốn
bài thơ viết về Việt Nam, bao gồm: Truy
điệu Lưu tướng quan tịnh tự 追悼劉將官

並序, An Nam sứ thần Ngô Thì Nhậm tặng
huân hương thì hộ tống cống sứ chí Nam
Ninh 安南使臣吳時任贈薰香時護送貢
使至南寧, Vương Long Châu phụng sứ
sách lập An Nam quốc vương, tự

giả qua đời vào năm Quang Tự thứ 17
(1891) nhà Thanh. Thi tập được sắp xếp
theo trình tự niên đại và bao gồm nhiều chủ
đề cùng thể loại thơ khác nhau. Bản hiện
còn là ấn bản do chính tác giả tự khắc vào
năm Quang Tự thứ 3 (1877) nhà Thanh.
Trong thi tập này có tám bài thơ viết về
Việt Nam, cụ thể gồm: Kỷ Tị Trường Sa
chu thứ dữ Việt Nam sứ thần Nguyễn Vân
Lộc hữu thi tặng đáp, khoảnh tuân cống bộ
chánh sứ Bùi Ân Niên Thị lang, hỷ kỳ vô
dạng, ký Vân Lộc tịnh giản Ân Niên 已巳
長沙舟次與越南使臣阮雲麓有詩贈答頃
詢貢部正使裴殷年侍郎喜其無恙寄雲麓
並柬殷年(quyển

La Phù Trĩ Hạc Sơn Nhân thi thảo 羅
浮偫鶴山人詩草 là thi tập do Trịnh Quan
Ứng 鄭觀應 (1842-1922) biên soạn, gồm
2 tập. Tác phẩm hiện còn tồn tại dưới hai
dạng là bản in năm Quang Tự thứ 24 (1898)
nhà Thanh và bản typo ấn hành tại Dịch
Đường vào năm Tuyên Thống nguyên niên
(1909) nhà Thanh. Trong thi tập này có bảy
bài thơ viết về Việt Nam, cụ thể bao gồm:
Du Tây Cống viên lâm遊西貢園林 (quyển
1), Chúc vương tước Đường Phương Bá lục
thập thọ 祝王爵棠方伯六十壽 (quyển 1),

tức khất hồi tỉnh cận thân 奉使欽州擬即
乞回省覲親 (quyển 5), Tra giới Khâm
Châu 查界欽州 (quyển 5), Bình ngụy
trủng 平偽塚(quyển 5).

Hướng Hồ thôn xá thi sơ tập 向湖村
舍詩初集 là thi tập do Triệu Phan 趙藩
(1851-1927) biên soạn, gồm 12 quyển,
tuyển chọn những bài thơ sáng tác từ năm
Đồng Trị thứ 3 (1864) đến năm Quang Tự
thứ 12 (1886) nhà Thanh, tổng cộng 685
bài thơ. Thi tập được khắc in tại Trường Sa
vào đầu tháng Giêng năm Quang Tự thứ 14
(1888) nhà Thanh. Trong tập thơ này có
bảy bài thơ liên quan đến Việt Nam, cụ thể
bao gồm: Xuất Điền hậu cửu bất đắc Việt
Nam quân tấn cảm phú 出滇後久不得越南
軍訊感賦(quyển 9), Việt Nam Tam tuyên Đề
đốc Lưu Uyên Đình trấn quân Vĩnh Phúc ký
phiến sách thi thư tặng 越南三宣提督劉
淵亭鎮軍永福寄扇索詩書贈(quyển 10),
Độc sử tạp cảm (bốn bài) 讀史雜感(四首)
(quyển 11), Sầm Ngạn Khanh chế phủ Dục
Anh thư lai thuật quan quân đại phá Pháp
Di ư Việt Nam chi Lâm Thao Phủ trảm quắc
thậm đa hỷ, trích thư trung tình sự thảo lục
tuyệt cú 岑彥卿制府毓英書來述官軍大
破法夷於越南之臨洮府斬馘甚多喜, 摭
書中情事草六絕句(quyển 11).

Lĩnh Vân Hải Nhật lâu thi sao 嶺雲海
日樓詩鈔 là thi thập do Khâu Phùng Giáp
丘逢甲 (1864-1912) biên soạn, gồm 12
quyển, tuyển chọn hơn 1.700 bài thơ được
sắp xếp theo trình tự niên đại. Thi tập được
khắc in vào năm Tuyên Thống thứ 3 (1911)
nhà Thanh, trong đó quyển thứ 7 được
khắc riêng từ năm Quang Tự thứ 26 (1900)
nhà Thanh. Ấn bản sớm nhất hiện còn tồn
tại là bản in vào mùa thu năm thứ 2 Trung